Segunda-feira 18 de agosto de 2025 7

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 68/2025 EDITAL Nº 313/2025

O Prefeito em Exercício de Viamão torna pública a realização do procedimento licitatório na modalidade
Pregão Eletrônico Registro de Preços, tipo menor preço por item, conforme Edital supracitado.

OBJETO: SERVIÇO DE TRANSPORTE PARAATENDER AS ATIVIDADES PREVISTAS
NO CALENDÁRIO DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA, COM DESLOCAMENTOS

DENTRO E FORA DO MUNICÍPIO DE VIAMÃO.
DATA: 03/09/2025 HORÁRIO LIMITE: 14h02min

LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
supramencionado. Maiores informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 15 de Agosto de 2025
Marciel Fauri Bergmann
Prefeito em Exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS ALTAS

Processo 494/2025 – Pregão Eletrônico – 13/2025
APrefeita de PedrasAltas torna público o Pregão Eletrônico – 13/2025. Tipo menor preço
por Item.Tendo como finalidadeAQUISIÇÃODEPLANTADEIRASHIDRAULICAS.Abertura
da licitação às 10hs do dia 29/08/2025. O Edital e maiores informações na Prefeitura
Municipal, na página (www.pedrasaltas.rs.gov.br) ou (www.portaldecompraspublicas.com.
br). Pedras Altas, 15/08/2025 – Viviane Maria Avila de Albuquerque. Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 099/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 086/2025
O Prefeito de Rio Pardo torna público, ao conhecimento dos interessados o certame, cujo objeto é a
contratação de empresa para prestação de serviço de locação de estrutura para evento, que se dará
dia 02 de setembro de 2025, às 08h30min (oito horas e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.
pregaobanrisul.com.br. Edital à disposição nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.com.br e www.
riopardo.rs.gov.br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 15 de agosto de 2025.
Rogério Luiz Monteiro

Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SENADOR SALGADO FILHO

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Torna pública a retificação da seguinte Licitação:ChamamentoPúblico - Credenciamento
02/2025 - Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEILOEIRO OFICIAL, CONTRATAÇÃO FUTURA,
PARA PREPARAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E CONDUÇÃO DE LEILÃO PÚBLICO NO
FORMATOELETRÔNICO, DEBENSMÓVEIS INSERVÍVEIS E IMÓVEISDOMUNICÍPIO
DESENADORSALGADOFILHO/RS.Recebimento dos documentos: 18/08/2025. O edital
de retificação poderá ser requerido na sede da Prefeitura Municipal e/ou consultado no
site: senadorsalgadofilho.atende.net. Maiores informações pelo telefone (55) 2120-1014,
Setor de Licitações. Senador Salgado Filho/RS, 15 de agosto de 2025 – Hugo Jonas
Neske - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO LICITATÓRIO – N° 160/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 051/2025
Nos termos do art. 75, inciso VIII, da Lei 14.133/2021, acolho o parecer exarado no
Processo de Dispensa de Licitação nº 051/2025 e ratifico a Aquisição Servidor Rack
de alto desempenho, com características técnicas adequadas à centralização da
infraestrutura de tecnologia da informação, conforme especificações fornecidas
pelo Setor Técnico da Administração Municipal. A cópia do Termo de Dispensa e
seus anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sita
na Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560-000 – Telefone:
(54)3361-5600 e no site do Município de Sarandi/RS: www.sarandi.rs.gov.br. Sarandi,
18 de agosto de 2025.

Pablo Luiz Alievi Mari
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 82/2025
Pregão Eletrônico SRP nº 37/2025

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será realizada
licitação na modalidade Pregão Eletrônico/SRP, através do Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br, para o registro de preços para futura aquisição de cargas de
gás liquefeito de Petróleo (GLP) nos tamanhos P13 e P45, para atendimento das demandas das
Secretarias Municipais. As Propostas de Preços serão recebidas até 29 de Agosto de 2025, até as
08hs59min, no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 29 de
agosto 2025, às 09hs, no site supramencionado. O Edital e seusAnexos poderão ser obtidos no Portal de
Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no site doMunicípio de FredericoWestphalen,
www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal
da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário de expediente, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 15 de agosto de 2025.

Adriana Pavan
Secretária Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ
Aviso de Licitação

Edital de Concorrência Eletrônica nº 05/2025
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR PROFUNDO NA
LOCALIDADE TUPANCI SÃO SEPÉ RS
Abertura: 04/09/2025, às 9h. O Edital se encontra à disposição no site https://saosepe.atende.net e
www.bllcompras.org.br.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 15 de agosto de 2025.
Marcelo Faria Ellwanger
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que foi publicado o Edital de Licitação nº 96/2025, na
modalidade Pregão Eletrônico, objetivando Contratação de empresa para prestação de serviço de
Recepcionistas nas unidades de saúde da Prefeitura Municipal de Guaíba, com data de abertura,
admitindo o recebimento das propostas até às 09h 50min do dia 02/09/2025 com abertura da sessão
pública às 10:00 do dia 02/09/2025, através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital
estará disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br, https://guaiba.atende.net e
www.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações pelo e-mail: compras@guaiba.rs.gov.br.

Magda Carboni - Secretária Municipal de Licitações e Contratos
Guaíba, 15 de agosto de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

O Município de Progresso/RS, torna público a realização das seguintes licitações:
>> PREGÃOELETRONICONº 15/2025, com abertura no dia 28/08/2025, às 08:00 horas
através do site www.portaldecompraspublicas.com.br, tendo como objeto o registro de
preços para eventual e futura aquisição de Material de Construção para o Município de
Progresso – RS.
Oedital encontra-se à disposição dos interessados nos siteswww.portaldecompraspublicas.
com.br e www.progresso.rs.gov.br ou diretamente na Prefeitura junto ao setor de licitações.
Maiores informações na Prefeitura, pelo fone 51 3788-1122.

Progresso/RS, 15/08/2025
Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

Inexigibilidade de Licitação 164/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Contratação do artista Mano Lima, que realizará apresentação no evento 5º Sarandeio
Farroupilha, a ser realizado no município de Guaíba/RS, no dia 18 de setembro de 2025, com duração
de 60 minutos, no local Parque de Rodeios CTG Gomes Jardim, conforme processo administrativo nº.
49001/2025 e contrato nº. 602/2025, sendo a contratada – MANO LIMA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS
LTDA-ME – R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais)

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 019/2025
A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que está aberta a Licitação na Modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA,
objeto: contratação de empresa especializada para executar a construção das arquibancadas do campo de futebol
existente no Parque Ruy Coelho Gonçalves (Coelhão), localizado na Rua 20 de Setembro, 1286 - Bairro Centro, no
Município de Guaíba/RS, mediante fornecimento de materiais, mão de obra, equipamentos e ferramentas
necessárias para obras civis, obedecendo aos critérios e parâmetros técnicos, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Recebimento de propostas até às 13h50min do dia 29/08/2025.
Abertura da sessão: às 14 horas do dia 29/08/2025, através do portal www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital
está disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e guaiba.atende.net. Maiores informações pelo fone (51)
3480-7000 ou pelo e-mail compras@guaiba.rs.gov.br.

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO - PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

JUSTIFICATIVA
OPrefeito Municipal deMaquiné, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica vem, através deste instrumento, JUSTIFICAR,
referente a futuro e eventual celebração de Acordo de Cooperação com a
Associação de Bancos (ASBAN), justificado pela necessidade de promover, em
regime demútua colaboração, a adoção demedidas efetivas voltadas à gestão
do grau de endividamento dos servidores públicos, ativos e inativos, via web.
Considerando o papel da ASBAN enquanto entidade representativa das
instituições financeiras, a cooperação permitirá o intercâmbio de informações,
o alinhamento de boas práticas e a criação de soluções integradas, sem
transferência de recursos financeiros entre as partes, respeitando os princípios
da eficiência, economicidade e interesse público, sem ônus para o ente público.
OBJETO PROPOSTO
Com o objetivo de viabilizar solução tecnológica informatizada, destinada à
geração automática de reservas de margens, averbações e manutenção de
lançamentos para a folha de pagamento dos servires públicos ativos e inativos,
via web, conforme Plano de Trabalho, nos termos dos Art. 18 a 21 da Lei nº
13.019, de 2014.
PERÍODO
O presente Acordo de Cooperação terá duração, a partir de sua assinatura,
de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, acordado entre as partes,
por até 60 meses, sendo designado como gestor habilitado a controlar e
fiscalizar a execução, o Secretaria Municipal deAdministração, Modernização,
Planejamento e Segurança, Sr. Edgar Richard Monteiro Alves.
TIPO DE PARCERIA
Via Acordo de Cooperação.

Maquiné, 05 de Agosto de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ/RS
CNPJ 94.436.342/0001-00

LUCIANO DE ALMEIDAALVES
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico (Lei 14.133)Nº 140/2025. Objeto: Aquisição de material
elétrico decorativo para o Natal Erechim 2025, através da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte
e Economia Criativa, com Recursos não Vinculados de Impostos. Abertura: 05/09/2025 às 08:30
horas através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está à
disposição dos interessados nos seguintes endereços eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br, www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.gov.br/pncp/pt-br. Erechim, 15 de Agosto de 2025. ALINE DA
COSTA PIETROSKI. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico (Lei 14.133)Nº 138/2025. Objeto: Aquisição
de camisetas com a logomarca do Natal Erechim 2025, através da Secretaria Municipal
de Cultura, Esporte e Economia Criativa, com Recursos não vinculados de Impostos.
Exclusivo ME – EPP.Abertura: 08/09/2025 às 08:30 horas através do Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está à disposição dos interessados nos seguintes endereços
eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e www.gov.br/pncp/pt-br.
Erechim, 15 de Agosto de 2025. ALINE DA COSTA PIETROSKI. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico (Lei 14.133)Nº 120/2025. Objeto: Contratação de empresa
para prestar serviços de vigia de bens imóveis, através da Secretaria Municipal de Educação com
Recursos não Vinculados de Impostos. Abertura: 09/09/2025 às 08:30 horas através do Portal de
Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está à disposição dos interessados
nos seguintes endereços eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.gov.br/pncp/pt-br. Erechim, 15 deAgosto de 2025.ALINE DACOSTAPIETROSKI. SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico (Lei 14.133)Nº 137/2025. Objeto: Aquisição de madeiras e
tábuas ecológicas por Sistema de Registro de Preços (SRP), através da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente com Recursos não Vinculados de Impostos, EXCLUSIVO ME/EPP. Abertura: 10/09/2025 às
08:30 horas através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está
à disposição dos interessados nos seguintes endereços eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br, www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.gov.br/pncp/pt-br. Erechim, 15 de Agosto de 2025. ALINE DA
COSTA PIETROSKI. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 05/2025. A Divisão de
Editais informa que quanto a Concorrência Eletrônica nº 05/2025, que tem por objeto a contratação de
empresa especializada com fornecimento de material e mão de obra para execução de pavimentação
asfáltica nas ruas Léo Neuls e Wladyslaw Krepinski, através da Secretaria Municipal de Obras Púbicas
e Habitação com Outros Recursos não Vinculados, foi republicado pois houve necessidade de correção
formal do prazo para apresentação de propostas.Aalteração decorre do atendimento ao disposto no artigo
55, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/2021, que estabelece prazo mínimo de 10 (dez) dias úteis para
licitações destinadas à contratação de serviços comuns, obras e serviços comuns de engenharia.
A nova data esta sinalizado no EDITAL RETIFICADO, a data da abertura será dia 02/09/2025 às 13:30
horas.OEdital está à disposição dos interessados nos endereços eletrônicos:www.pmerechim.rs.gov.
br http://www.portaldecompraspublicas.com.br. Erechim, 15 de agosto de 2025. ALINE DA COSTA
PIETROSKI SECRETARIA\ MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico (Lei 14.133)Nº 139/2025. Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução de perfuração e desmonte de rochas, através da Secretaria Municipal
de Obras Públicas e Habitação com Recursos não Vinculados de Impostos. Abertura: 02/09/2025 às
08:30 horas através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está
à disposição dos interessados nos seguintes endereços eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br, www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.gov.br/pncp/pt-br. Erechim, 15 de agosto de 2025. ALINE DA
COSTA PIETROSKI. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico (Lei 14.133)Nº 135/2025. Objeto: Aquisição de tecidos,
aviamentos e correlatos, através da Secretaria Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Cultura
e Esporte, com recursos Transferência do SUS - Governo Federal - Bloco de Manutenção das ASPS
e Recursos não Vinculados de Impostos. Abertura: 11/09/2025 às 08:30 horas através do Portal de
Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está à disposição dos interessados
nos seguintes endereços eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.gov.br/pncp/pt-br. Erechim, 15 de agosto de 2025.ALINE DACOSTAPIETROSKI. SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

INFRAESTRUTURA

Ponte no interior
de Santa Maria
terá custo de
R$ 2,4 milhões

Uma importante obra teve o
reinício nesta semana: a constru-
ção da nova ponte dos Banha-
dos, em Santa Maria, que será
toda em concreto. A estrutura fi-
cará sobre o Arroio dos Louren-
ços, na Estrada Municipal dos
Banhados. A obra iniciou o ano
passado, mas, por questões téc-
nicas relacionadas às enchentes
no mês de maio de 2024, houve
a necessidade de novos estudos
técnicos para a continuidade da
obra, o que alterou o plano de
trabalho previsto anteriormente.

A nova ponte em concreto
terá 73,20 metros, conforme
licitação. O investimento atual
é de cerca de R$ 2,4 milhões,
com recursos federais. O prazo
de execução é de até oito meses,
se a condição climática permitir.

Com a execução dos serviços
em andamento, não haverá
bloqueio da ponte de madeira,
pois a estrutura nova está sendo
construída ao lado da ponte exis-
tente. Diariamente, transitam
pela via veículos leves e pesados,
que são usados no deslocamento
dos produtores rurais e para
transporte de insumos, equipa-
mentos agrícolas e escoamento
da produção agropecuária na
região de Catuçaba, limite entre
os municípios de São Gabriel e
Santa Maria, no distrito de Santa
Flora. Posteriormente, a ponte
de madeira será removida.

“A ponte em concreto é uma
necessidade devido ao fluxo
de veículos pesados e também
uma reivindicação antiga da
comunidade. Há muitos anos, o
problema na trafegabilidade era
recorrente devido ao desgaste
da estrutura e por estragos cau-
sados na enchente, pois a ponte
atual é de madeira. A nova ponte
em concreto oferecerá mais
segurança para condutores de
veículos e pedestres”, ressalta
o secretário de Infraestrutura e
Mobilidade, Wagner da Rosa,

 IVOTI -  A cidade de Ivoti se
prepara para viver dois dias
de celebração à cultura do Rio
Grande do Sul com a chegada
da 1ª edição do Ivotchê, evento
que promete valorizar a música,
a gastronomia e as tradições
gaúchas. A programação acon-
tece nos dias 6 e 7 de setembro,
no Núcleo de Casas Enxaimel,
com entrada e estacionamento
gratuitos. O evento surge com
o propósito de homenagear as
raízes culturais do Estado, reu-
nindo atrações musicais, danças
típicas e gastronomia campeira